versus membra, videlicet fructus essentia, et ejus excellentia; actus substantia, et ipsius supereminencia. Primum pertinet ad visionem divinam; secundum, ad appetibilitatem altissimam; tertium, ad dilectionem charitativam; quartum ad facilitatem nimiam.

#### *Articulus primus.*

Fruetus essentia tangitur, cum dicitur : *Vidi finem*; quasi dicat : Fructus laboris est visio Salvatoris, qui dicit de seipso <sup>5</sup> : « Ego sum principium et finis. » Et nota, quod iste finis est perfectivus spei, ratione suæ tensionis; fidei, ratione suæ visionis; et charitatis, ratione suæ fruitionis. De primo <sup>6</sup> : « Gloriam spei, usque ad finem, firmam retineamus; » quasi dicat : Retineamus gloriam spei, usque ad tensionem rei. De secundo <sup>7</sup> : « Exultabitis lætitia inenarrabili et glorificata, reportantes finem fidei vestræ, » scilicet spei visionem, quia merces fidei est visio spei. De tertio <sup>8</sup> : « In finem diluxit eos. » Quid est enim in finem diligere, nisi eis finem dilectionis, id est, dulcedinem fruitionis optare?

#### *Articulus secundus.*

Fructus excellentia traditur in his verbis : *Omnis consummationis*. Quid enim est consummatio, nisi finis? Videns ergo finem omnis consummationis, vident finem omnis finis. Unde cum finis naturaliter sit appetibilis, constat quod finis omnis finis est appetibilior appetilibus universis. Et nota, quod in præsentि vita est consummatio tripartita, scilicet purgativa, illuminativa, et perfectiva; secundum triplicem fidelium statum, videlicet incipientium, proficienientium, perfectorum. De prima <sup>9</sup> : « Oramus vestram consummationem, » scilicet purgativam. De secunda <sup>10</sup> : « Consummatio timoris Dei sapientia, » scilicet illuminativa. De tertia <sup>11</sup> : « Ipse dedit quosdam apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum, » scilicet perfectivam.

#### *Articulus tertius.*

Actus substantia nominatur aperte mandati nomine : *Mandatum*, quoniam mandatum de

<sup>1</sup> Rom., xiv, 15. — <sup>2</sup> Deut., xxix, 9. — <sup>3</sup> Marc.,

xiii, 14. — <sup>4</sup> Prov., xvii, 8. — <sup>5</sup> Apoc., I, 8; xxii, 13. — <sup>6</sup> Hebr., ii, 6. — <sup>7</sup> I Petr., I, 9. — <sup>8</sup> Joan., XIII, 1. — <sup>9</sup> II Cor., XIII, 9. — <sup>10</sup> Eccl., XXI, 13. — <sup>11</sup> Ephes., IV, 12.

dilectione dicitur mandatum antonomastice (*a*) triplici ratione. Hoc enim mandatum est mandatorum omnium fundamentum, ornementum, complementum : quapropter dicitur mandatum primum, mandatum novum, mandatum maximum. De primo<sup>1</sup> : « Diliges Dominum Deum tuum; » et infra : « Hoc est primum mandatum : » ecce mandatum primum. De secundo<sup>2</sup> : « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem : » ecce mandatum novum. De tertio<sup>3</sup> : « Diliges Dominum Deum tuum; » et infra : « hoc est primum, et maximum mandatum : » ecce mandatum maximum.

#### Articulus quartus.

Actus autem supereminentia subnotatur per hæc verba : *Latum nimis*; quod est signum facilitatis : nam mandatum dicitur latum propter facilem actum, sicut terra dicitur lata propter facilem incolatum. Unde notandum, quod sicut invenitur terra lata, latior, latissima; sic reperiatur dilectio tripartita : lata, latior, latissima. Lata dicitur dilectio carnalis; latior, dilectio socialis; sed latissima, dilectio spiritualis. De prima, ubi scribitur de Sobna templi præposito<sup>4</sup> : « Quasi pilam mittet te Dominus in terram latam et spatiösam ; ibi morieris. » Per Sobnam templi præpositum intellige prælatum circa spiritualia somnolentum; per pilam mobilem, cogitationem volubilem; per terram latam, dilectionem circa carnem et sanguinem dilatatam; per mortem, spiritualis vitæ privationem. Tunc igitur ille præpositus quasi pila in terram latam mittitur, et ibi moritur, quando, permittente Domino, prælati cogitatio circa dilectionem carnalem sic volvitur, quod desiderium vitæ spiritualis abjectur. De secunda<sup>5</sup> : « Terram dividetis vobis sorte : pluribus dabitis latiorem, et paucioribus angustiorem. » Plane pluribus datur terra latior, et paucioribus angustior, quia socialis amor est in majori societate major, et in minori minor. De tertia<sup>6</sup> : « Inveneruntque paseas uberes et valde bonas, et terram latissinam, et quietam, et fertilem. » Quod legitur de paseis animalium, intelligitur de pabulis animalium; quod autem dictum est de terra, videlicet quod sit latissima, quod quieta, quod fertilis, potest dici de dilectione spirituali, scilicet quod est facilis, quod secura, quod utilis. De tali dilectione manda-

tum intelligendum esse dignoscitur. Unde non tantum latum, sed nimis latum dicitur.

#### Epilogus.

Ostensurus ergo Psalmographus desuper datam laboris cumplacentiam, per fructus appetibilis et actus facilis evidentiam, ait : *Vidi finem*, quantum ad fructus essentiam, scilicet, visionem divinam; *Omnis consummationis*, quantum ad ejus excellentiam, videlicet appetibilitatem altissimam; *Mandatum*, quantum ad actus substantiam, utpote dilectionem charitativam; *Nimis latum*, quantum ad ipsius supereminentiam, utputa facilitatem nimiam.

### CAPUT SEPTIMUM.

#### VERSICULUS PRIMUS.

97. *Quomodo dilexi legem tuam, Domine*, etc. Capitulum septimum hic subintrat, quod ferculum septimum subministrat. In quinto capitulo sanitas est allata; in sexto infirmitas est ablata; in septimo charitas est illata. Charitatis autem illatio, est infirmitatis ablatio, et sanitatis allatio : unde patet ferculorum dispositio ordine consueto. Cirea distinctionem capituli præsentis, consideranda est dispositio charitatis : quæ prius ardet interius, sicut ostendit oclonarius primus; consequenter lucet exterius, sicut ostendit secundus. Et quia charitas ardens est inflammativa viscerum interiorum, charitas luctans est nutritiva pascua proximorum; convenienter inchoatur oclonarius primus ab hac littera, *Mem*, quæ interpretatur *Viscera* secundum Ambrosium<sup>7</sup>; secundus autem ab littera *Nun*, quæ interpretatur *Pascua eorum*, secundum ejusdem testimonium. Distinguitur rursus primus oclonarius, quia charitas ardens dilatat intelligentiam, sicut declarat quaternarius primus; et serenat conscientiam, sicut declarat secundus. Sed et primus subdistinguitur quaternarius, quia charitas ardens dilatat interiorem hominem, tanquam reddens eundem in meditatione potentiem, in tentatione prudentiem, in eruditione perspicacorem, in consultatione circumspectiorem, sicut patet per totidem versuum seriem subsequentem. Primus versus ad primam dilatationem intelligentie spectat, sicut quadripartita sectio sententiae suæ signalat.

<sup>1</sup> Matth., xxii, 38. — <sup>2</sup> Joan., xiii, 34. — <sup>3</sup> Matth., ut supra. — <sup>4</sup> Isa., xxii, 18. — <sup>5</sup> Num., xxxviii, 54. —

<sup>6</sup> 1 Petalip., iv, 40. — <sup>7</sup> Ambros., in hunc psalmum. (*a*) Edit. Ven. antonomastice.

Demonstrat quippe de charitate intus ardente, quod accendit, attendit, expendit, extendit: quia nimurum per ardorem suum rationalis affectus accenditur, spiritualis dilectio attenditur, tempus exponitur, meditativus intellectus extenditur.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur: *Quomodo dilexi legem tuam!* Legis enim lectio, est legentis illectio; affectum calefaciens, et calefaciendo liquefaciens; dum aliquid in lege legitur, quod a legente diligitur. Et nota, quod legem diligere debemus triplici ratione: quoniam delectabile, honestum, utile. Plane delectabile, dilecti vocem audire; honestum quoque, dilecti benevolentiam custodire; nec inutile, dilectum odientes odire. De primo dicitur in proposito: *Quomodo dilexi legem tuam*, etc. Sic legem diligit, qui ad legem, quasi dilecti vocem, aurem interiore erigit, sicut scribitur alibi<sup>1</sup>: « Bonum mihi lex oris tui. » De secundo<sup>2</sup>: « Iniquitatem odio habui, et abominatus sum; legem autem tuam dilexi. » Sic legem diligit, qui dilecti benevolentiam potius, quam injuriam eligit. De tertio<sup>3</sup>: « Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi. » Sic legem diligit, qui legislatoris hostes objurgare non negligit.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, subiectur: *Domine.* Ecce dilectus: dicitur enim Dominus, quasi dans munus, et idcirco dilectus. Unde notandum, quod iste Dominus dat triplex munus, scilicet munus legis, virtutis, salutis. Primum munus est luminosum; secundum gratiosum; tertium gloriosum. De primo Propheta psallit<sup>4</sup>: « Dulcis et rectus Dominus, propter hoc legem dabit: » ecce Dominus dans legis munus. De secundo Psalmus scribit<sup>5</sup>: « Dominus virtutem populo suo dabit: » ecce Dominus dans virtutis munus. De tertio<sup>6</sup>: « Dedit Dominus salutem Syriæ, » quæ interpretatur *Sublimis*, et typum gerit Ecclesiæ triumphantis: ecce Dominus dans salutis munus.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, additur: *Tota die.* Ecce tempus expensum, scilicet diurnum spatium, quod meditanti in lege Domini videtur breve

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 72. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 163. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 413. —

<sup>4</sup> *Psal.* xxiv, 8. — <sup>5</sup> *Psal.* xxviii, 41. — <sup>6</sup> *IV Reg.*, v, 1. — <sup>7</sup> *Thren.*, 1, 43. — <sup>8</sup> *Prov.*, xxiii, 18. —

præ amoris magnitudine. Et nota, quod hoc spatium expendunt diversi diversimode: quidam in mœrore, quidam in timore, quidam in amore; sicut in Christo parvuli, grandiusculi, grandævi. De primo, ubi dicit pœnitentis anima in Christo parvula<sup>7</sup>: « Posuit me desolata, tota die mœrore confectam: » ecce diem totam in mœrore expensam. De secundo, ubi praecipitur grandiusculo<sup>8</sup>: « In timore Domini esto tota die, quia habebis spem in novissimo: » ecce dies tota in timore expensa. De tertio<sup>9</sup>: « Amantissimus Domini habitabit confidenter in eo; quasi in thalamo tota die morabitur: » quod de Benjamin legitur, per quem grandævus, seu contemplativus intelligitur. Ecce diem totam in amore expensam.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, superadditur: *Meditatio mea est.* Quid enim est meditatio, nisi mentis extensio? Ad illud quippe meditans, intuitum mentis extendit, quod invenire intendit. Et nota, quod legis meditatio solet esse de triplici mysterio, videlicet allegorico, tropologico, et anagogico: quorum primum pertinet ad credenda; secundum, ad operanda; tertium, ad speranda. De primo mysterio est illa meditatio, de qua scriptum est<sup>10</sup>: « Nisi quod lex tua meditatio mea est, » ubi agitur de credendis. De secundo mysterio est illa meditatio<sup>11</sup>: « Veniant mihi miserationes tue, et vivam, quia lex tua meditatio mea est; » ubi agitur de operandis. De tertio mysterio est illa meditatio<sup>12</sup>: « Concipi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est; » ubi agitur de sperandis.

#### *Epilogus.*

Ostensurus ergo Psalmographus, quod per dilectionem dilatatur ad meditationem diligenter animus, ait: *Quomodo dilexi legem tuam*, ostendens quid accenditur, quoniam affectus; *Domine*, ostendens quid attenditur, quoniam dilectus; *Tota die*, ostendens quid expenditur, quoniam tempus; *Meditatio mea est*, ostendens quid extenditur, quoniam intellectus.

#### VERSICULUS II.

98. *Super inimicos meos*, etc. De charitatis dilatatione, quam facit in meditatione, scriptum

<sup>9</sup> *Deut.*, xxxiii, 42. — <sup>10</sup> *Psal.* hoc, 92. — <sup>11</sup> *Ibid.*, 77. — <sup>12</sup> *Ibid.*, 171.

est in versu præcedente; de dilatatione, quam agit in tentatione, scribitur in præsenti. Hæc autem dilatatio tunc eluet, quando quid superandum, per quid superandum, propter quid superandum, unctio Dei docet (a). Superari namque decet exteriorem inimicitiam per interiorem prudentiam, propter superiorem obedientiam, præter posteriorem deficiemtiam: sicut liquido patet per quadrifariam præsentis versus continentiam.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur: *Super inimicos meos*. Non ait subter inimicos, sed super inimicos, ut notaret eos non pusillanimitate tolerandos, sed magnanimitate superandos. Quapropter hic potest notari, qui sunt inimici hujuscemodi, et qualiter superandi. Plane morales inimici sunt insultus terreni, carnales, diabolici; qui solent eleemosynis, disciplinis, et divinis laudibus superari. De primo<sup>1</sup>: « Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et hæc pro te exorabit; » et infra: « Super scutum potentis, et super lanceam adversum inimicum tuum pugnabit: » ecce inimicus eleemosyna impugnandus. De secundo<sup>2</sup>: « Cum das nobis disciplinam, inimicos nostros multiplicitate flagellas: » ecce inimicus disciplina flagellandus. De tertio scribitur<sup>3</sup>: « Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero: » ecce inimicus divinis laudibus superandus.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, subjicitur: *Prudentem me fecisti*. Sane prudentem oportet effici, per quem tentativa debet inimicitia superari; quoniam imprudentior est ad superandum impotentior, scilicet prudentior ad superandum potentior. Quæreris, quare? specialiter triplici ratione: quia prudentis interest consilia trutinare, eloquia mensurare, et opera maturare; et idcirco potentior est peccata cordis, oris, et operis superare. De primo<sup>4</sup>: « In corde prudentis requiescit sapientia: » ecce prudentem consilia trutinare potentem. De secundo<sup>5</sup>: « Verba prudentium statera ponderabuntur: » ecce prudentem eloquia mensurare potentem. De tertio<sup>6</sup>: « Melior est sapientia, quam vires; et vir prudens magis, quam fortis: » ecce prudentem opera maturare potentem.

<sup>1</sup> Eccli., xxix, 18. — <sup>2</sup> Sap., xii, 22. — <sup>3</sup> Psal. xvii, 4. — <sup>4</sup> Prov., xiv, 33. — <sup>5</sup> Eccli., xxxi, 28. — <sup>6</sup> Sap.,

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, additur: *Mandato tuo*, id est, propter mandatum tuum; quia nimis propter mandatum superatur peccatum: alioquin mandato non obtemperat, qui peccatum non superat. Et notandum, quod triplex mandatum legitur in Scripturis, correspondens tribus actibus memoratis: videlicet mandatum silendi, respondens actui consilia trutinandi; mandatum loquendi, respondens actui eloquia mensurandi; mandatum faciendi, respondens actui opera maturandi. De primo<sup>7</sup>: « Sabbato quidem siluerunt secundum mandatum: » ecce mandatum silendi. De secundo<sup>8</sup>: « Qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, et quid loquar: » ecce mandatum loquendi. De tertio<sup>9</sup>: « Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio: » ecce mandatum faciendi.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, superadjecitur: *Quoniam in æternum mihi est*; siquidem in æternum est memoriale internum, quod non deficit in æternum. Tale memoriale debet esse præceptum morale, quod servari debet memoriter in æternum, tanquam jus paternum, supernum, sempiternum. Quare paternum? Quia per paterna eloquia acquisitum. Quare supernum? Quia per superna judicia diffinitum. Quare sempiternum? Quia sempiterna justitia stabilitum. De primo per Prophetam psallitur<sup>10</sup>: « Hereditate acquisivi testimonia tua in æternum: » ecce eloquia hereditaria, vel paterna, quibus hæc jura sunt acquisita. De secundo per Psalmum dicitur<sup>11</sup>: « In æternum omnia judicia justitiae tuæ: » ecce judicia superna, quibus hæc jura sunt diffinita. De tertio quidem ibidem scribitur<sup>12</sup>: « Justitia tua, justitia in æternum: » ecce justitia sempiterna, in qua sunt jura hujusmodi stabilita. Quod autem mandatum sit jus divinum, supra, capitulo sexto, et versu similiter sexto plenius est expressum.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta in tentati, sed charitate dilatati persona: *Super inimicos meos*, ad notandum, quid superandum, quoniam dicta inimicitia; *Prudentem me fecisti*, ad notandum per

<sup>7</sup> Luc., xxiii, 56. — <sup>8</sup> Joan., xii, 49. — <sup>9</sup> Jam., xiv, 31. — <sup>10</sup> Psal. hoc, lli. — <sup>11</sup> Ibid., 160. — <sup>12</sup> Ibid., 142.

(a) *Cœt. edit.* vocet.

quid superandum, quoniam per prudentiam ; *Mandato tuo*, ad denotandum propter quid superandum, quoniam propter obedientiam ; *Quoniam in aeternum mihi est*, ad connotandum praeter quid superandum, quoniam praeter deficientiam, seu imperseverantiam.

## VERSICULUS III.

99. *Super omnes docentes*, etc. Per charitatis ferventiam non solum dilatatur intelligentia quantum ad meditandi potentiam, et pugnandi prudentiam, sed etiam quantum ad erudiendi perspicaciam, que facit interius haurire in intellectuali contemplatione, quod effundat exteriorius in sensuali eruditione, sicut decenter edoceat versus iste : in quo possumus notare per ordinem eruditorem inferiorem, et superiorum : scilicet corporalem, et spiritualem ; et eruditio nem interiorum, et exteriorum : videlicet mentalem, et vocalem. Ait enim Psalmus : *Super omnes*, etc., ac si lingua eloqueretur libera : *Super omnem doctorem inferiorem*, seu corporalem, intellexi te doctorem superiorum, seu spiritualem. Quamobrem quod testificaris mihi per doctrinam interiorum, sive mentalem, testificari meditor proximo per doctrinam exteriorum, sive vocalem.

*Articulus primus.*

Ad primum ergo respicit, quod dicit : *Super omnes docentes me*. Qui sunt isti docentes, nisi corporales doctores ? Sed qualiter docentes ? *Doctores qualiter docere debent*. Utinam laudabiliter, ut puta docentes vivere prudenter, obedienter, sapienter, quantum ad malorum declinationem, bonorum operacionem, divinorum contemplationem. De primo<sup>1</sup> : « Non multo vino servientes, bene docentes, ut prudentiam doceant : » ecce doctrina prudentiae declinatoriae. De secundo<sup>2</sup> : « Docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis : » ecce doctrina obedientiae operatoriae. De tertio<sup>3</sup> : « Docentes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in CHRISTO : » ecce doctrina sapientiae contemplatoriae.

*Articulus secundus.*

Ad secundum aspicit, quod adjicit : *Intellexi. Quid autem intellexit super inferiores doctores,*

<sup>1</sup> *Tit.*, II, 3, 4. — <sup>2</sup> *Metth.*, XXVIII, 20. — <sup>3</sup> *Coloss.*, I, 28. — <sup>4</sup> *Jerem.*, X, 21. — — <sup>5</sup> *Sap.*, III, 9. —

nisi superiorem doctorem ? Illi corporales et sensibiles sunt, et ideo sentiri possunt; iste spiritualis et intellectualis est, et idecirco intelligi potest. Sed nota, quod ad hoc, quod aliqui doctores hujus doctrinam intelligent, requiruntur tria : scilicet instantia, confidentia, et munditia. Per instantiam intratur; per confidentiam impetratur, quod munditia illustratur (*a*). De primo<sup>4</sup> : « Stulte egerunt pastores, et Dominum non quæsierunt, propterea non intellexerunt ; » quasi dicat : Stulte egerunt per stultitiam præsumptionis, et Dominum non quæsierunt per instantiam orationis ; propterea non intellexerunt per gratiam contemplationis. De secundo<sup>5</sup> : « Qui confidunt in illum, intelligent veritatem ; » ac si dieceret : Per confidentiam impetrabunt intelligentiam. De tertio<sup>6</sup> : « Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum ? ablactatos a lacte, avulsos (*b*) ab ube ribus ; » tanquam patenter inquiens : Quem docebit scientiam per inspirationem, et quem intelligere faciet auditum per illuminationem, nisi ablactatos a lacte, avulsos ab ube ribus, id est depuratos quantum ad affectionem et rationem, per delectationum (*c*) cogitationum carnalium separationem ? Sicut enim lac sugitur ab ube ribus, et sic delectationes a cogitationibus.

*Articulus tertius.*

Ad tertium conspicit, quod connectit : *Quia testimonia tua*. Quænam testimonia, nisi secretorum indicia ? Scimus quia testificatio est occultorum indicatio. Unde, ni fallor, Psalmus vocat in parte ista divina testimonia, divinorum secretorum indicia. Talia testimonia testifieatur illi Dominus, cui profunda mysteria interpretatur interius. Hic notandum, quod tripartitum legimus Dei testimonium ; scilicet magnum, majus, maximum. Primum externum ; secundum internum ; tertium supernum. De primo<sup>7</sup> : « Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendenter, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto ; et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est filius Dei : » ecce testimonium Dei magnum et externum. De secundo<sup>8</sup> : « Qui eredit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se : » ecce testimonium Dei majus et internum. De tertio legimus

<sup>6</sup> *Isa.*, XXVIII, 9. — <sup>7</sup> *Joan.*, I, 34. — <sup>8</sup> *I Joan.*, V, 10. — (*a*) *Cat. edit.* illustratur. — (*b*) Item appulsos. — (*c*) *Suppl.* et.

ibidem aulo prius<sup>1</sup>: « Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est; quoniam hoc est testimonium Dei, quod majus est, quoniam testificatus est de Filio suo : » ecce testimonium Dei maximum et supernum.

#### *Articulus quartus.*

Ad quartum spectat, quod restat : *Meditatio mea est*. Quid autem est, *Testimonia tua meditatio mea est*, nisi : Quod testificari interius, testificari meditor exterius? Quoniam ad hoc infundis animo, ut animus effundat proximo. Si quæris quae sit meditatio ista, quam testificari meditatur Psalmista, ipsum interroga; ipse de se loquatur, quid testificari meditatur. Plane, quod Deus est imperator, considerator, remunerator: imperat enim virtutum effectus; considerat defectus; remunerat profectus. Primum loquitur, ubi psallitur<sup>2</sup>: « Mandata tua meditatio mea est : » ecce meditatio imperantis. Secundum fatetur, ubi scribitur<sup>3</sup>: « Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper : » ecce meditatio considerantis. Tertium testatur, ubi legitur<sup>4</sup>: « Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est : » ecce meditatio remunerantis.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Psalmographus per charitatis ferventiam, quantum ad erudiendi perspicaciam, dilatatus: *Super omnes docentes me*, quantum ad doctorem inferiorem, sive corporalem; *Intellexi*, quantum ad doctorem superiorem, seu spiritualem; *Quia testimonia tua*, quantum ad doctrinam interiorem, vel mentalem; *Meditatio mea est*, quantum ad doctrinam exteriorem, aut vocalem; ac si loqueretur apertius: *Super omnes docentes inferius, intellexi te docentem superius*: hinc est quod testificata interius, testificari penso exterius.

#### *VERSICULUS IV.*

*Charitas ferox et videt effectus.* 100. *Super senes intellexi*, etc. Deinde charitas fervor dilatat animum ad circumspectius consulendum; quia mens charitatis fervens, per cœlestes diffinitiones, terrestres dirigit actiones. Unde constat, quod charitas mentem sublevat, et sublevando dilatat. Cum enim ab altiori conspicimus, latius conspicimus; cum altiorem

conscendimus montem, latiorem constituimus horizontem. Hanc autem dilatationem patenter innuit Psalmista, cum psallit: *Super senes*, etc., hoc est, super consiliarios seniores intellexi radios altiores, quia diffinitiones superiores quæsivi propter directiones inferiores. In quibus distinguere possumus consiliarios seniores, et consiliarios saniores: illos naturales, istos spirituales; diffinitiones superiores, et directiones inferiores: illas cœlestes, istas terrestres.

#### *Articulus primus.*

Primum prætenditur, cum dicitur: *Super senes*, id est, consiliarios seniores, legum terrestrium, non cœlestium, inspectores. Senes hujusmodi sunt sapientes hujus saeculi, sequentes spiritum hujus mundi. Et nota de senibus, quod venerabiles ostenduntur a tribus: a natura, a Scriptura, a peritia multitudine vel mensura: quoniam illos hæc dignificat, hæc honorificat, haec coronat. De primo<sup>5</sup>: « Dignitas senum canities : » ecce natura senes dignificans. De secundo<sup>6</sup>: « Coram cano capite consurge, et honora personam senis : » ecce Scriptura senes honorificans. De tertio<sup>7</sup>: « Corona senum in multa peritia : » ecce peritia mensura senes coronans.

#### *Articulus secundus.*

Secundum attenditur, cum additur: *Intellexi*. Quare, quæso, super intellexit, nisi quia radios superiores inspexit? Tales radii sunt æternæ leges, diffinitiones cœlestes, in quibus possimus intelligere leges justitiae, patientiae, atque compatientiae; per quas in operandis, tolerandis, et miserandis, dirigi debemus et dirigere. De primo<sup>8</sup>: « Custodite verba pacti hujus, et implete ea, ut intelligatis universa quæ facietis; » quasi dicatur apertius: Justitiae regulas divinitus dispositas contemplamini intellectu, amplexamini affectu, qualiter per eas dirigamini in effectu. De secundo<sup>9</sup>: « Utinam Deus loqueretur tecum, et aperiret labia sua tibi, ut ostenderet tibi secreta sapientiae, et quod multiplex sit lex ejus, et intelligeres, quod multo minora exigaris ab eo, quam meretur iniqüitas tua : » in præsenti scriptura corripitur Job in pœnitentis pœnitentiæ impatiens figura; ac si diceretur ei: Utinam Dominus tibi vellet imaginabiliter indicare, aut intelligibiliter explicare, quibus seve-

<sup>1</sup> *Joan.*, v. 9. — <sup>2</sup> *Psal.* hoc, 143. — <sup>3</sup> *Psal.* xviii, 15. — <sup>4</sup> *Psal.* hoc, 17. — <sup>5</sup> *Prov.*, xx, 29. — <sup>6</sup> *Levit.*, xix, 32. — <sup>7</sup> *Eccli.*, xxv, 8. — <sup>8</sup> *Deut.*, xxix, 9. — <sup>9</sup> *Job.*, xi, 5, 6.

rūtatis legibus peccatores debeat judicare : tunc agnitis tuis meritis, et pœnis debitiss, posses deliberare, quod deberes pœnitentiam salutarem meritis tuis imparem æquanimiter tolerare. De tertio scribitur a Psalmographo<sup>1</sup> : « Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem ; » quasi dicat : Beatum partem eligit, qui per misericordiæ legem, quam interius legit, exterius se dirigit super egenum et pauperem, non super plenum et uberem.

#### *Articulus tertius.*

Tertium intenditur, cum inseratur; *Quia mandata tua*. Ilæc sunt jura cœlitus tradita, divinitus diffinita, velut supermundanae regulæ reglandis humanis actibus deputatae. Et nota circa mandata, quod dicuntur juris regulæ propter <sup>Mandata</sup> <sup>juris re-</sup> <sup>gule.</sup> tria : quia sunt sapientialia documenta, moralia fundamenta, universalia ligamenta; quoniam omnes illuminant, omnes aedificant, omnes ligant. De primo<sup>2</sup> : « Fons sapientiae verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata æterna : » ecce mandata, sapientialia documenta. De secundo<sup>3</sup> : « Fundamenta æterna super petram solidam, et mandata Dei in corde mulieris sanctæ : » ecce mandata, moralia fundamenta. De tertio<sup>4</sup> : « Deum time, et mandata ejus observa; hoc est omnis homo : » ecce mandata universalia ligamenta.

#### *Articulus quartus.*

Quartum subtenditur, cum subnectitur : *Quæsivi*; quasi dicat : Mandata tua, tanquam jura supermundana, quæsivi; nec frustra quæsivi, quoniam ad mundana dirigenda quæsivi : quod tamen expresse non inquit, sed nobis querendum relinquit. Restat ergo, ut quæramus ad quid jura cœlestia quærere debeamus. Sane jura divina debemus quærere ad dirigendum tentatos in omni tentationis genere, hoc est in hostili suggestione, in sensuali surreptione, in rationali consensione : quoniam hostilitatem conterunt, sensualitatem compescunt, rationalitatem reducunt. De primo<sup>5</sup> : « In illa die quærarum conterere omnes gentes, quæ veniunt contra Jerusalem, » quasi dicat : In die tentationis quærarum conterere, mediantibus legibus divinis, omnes hostes gentilia suggestentes, contra Jerusalem, id est, mentem pacificam venientes : sic Dominus fecit in die tentationis suæ<sup>6</sup>, qui per

legis allegationem contrivit hostilem suggestiōnem. De secundo<sup>7</sup> : « Quærite pacem civitatis ad quam transmigrare vos feci, et orate pro ea Dominum, quia in pace illius erit pax vestra. » Sieut legi ns transmigrasse Israelem a Jerusalem in Babylonem; sic intelligimus transmigrare animam fidelem a rationalitate in sensualitatem, seu ab appetitu rationali in appetitum sensibilem; quæ transmigratio fit occulto Dei iudicio; nec dubium, quin tunc oporteat quaerere jus divinum, et exorare Dominum pro pace babylonice civitatis, sive sedatione sensualitatis : quoniam in tranquillitate sensualitatis est tranquillitas rationabilis voluntatis. De tertio<sup>8</sup> : « Scrutemur vias nostras, et quæramus, et revertamur ad Dominum ; » ac si dicatur aperte : Scrutemur vias nostras, scilicet consensiones erroneas, per quas deviavimus a via justitiae; et quæramus, scilicet jus cœleste, quod est prohibitiuum culpæ, et comminativum pœnæ; et revertamur ad Dominum per viam pœnitentiæ.

#### *Epilogus.*

Liquet ergo spiritualis intentio in versu proposito, sic dicendo ; *Super senes*, id est, consiliarios seniores, quales sunt naturales; *Intellexi*, radios altiores, sicut faciunt consiliarii spirituales; *Quia mandata tua*, tanquam diffinitiones cœlestes; *Quæsivi*, supple, propter directiones terrestres.

#### VERSICULUS V.

101. *Ab omni via mala*, etc. Per charitatis fervorem intelligentia dilatatur, sicut præcedens quaternarius testabatur; per eundem conscientia serenaatur, sicut præsens testatur : quia nimirum charitas servida facil vitiorum utilitatem vitari, virtutum amœnitatem amari, præmiorum dulcedinem prægustari, suppliciorum formidinem exsufflari : ex quibus patet luce clarius conscientiam serenari. Hæc gradatim situavit Psalmographus in quatuor vicinis versibus. Primus itaque versus ad primum articulum spectat; unde quadruplex spectaculum repræsentat : videlicet viam iniquitatis, pedes sensualitatis, custodiā voluntatis, et verba veritatis. Via vituperatur; sensualitas temperatur; voluntas reseratur, ut veritas inferatur.

<sup>1</sup> *Eccle.*, xii, 13. — <sup>2</sup> *Zach.*, xi, 9. — <sup>3</sup> *Matth.*, iv, 4, 6, 7, 10. — <sup>4</sup> *Jerem.*, xxix, 7. — <sup>5</sup> *Thren.*, iii, 40.

<sup>6</sup> *Psal.* xl, 2. — <sup>7</sup> *Eccli.*, i, 5. — <sup>8</sup> *Eccli.*, xxvi, 24.

*Articulus primus.*

Via mā- *Ab omni via mala.* Ecce via iniquitatis, via  
lōrum. vituperabilis, via vitabilis, quia mala. Hęc est  
via malorum, qui a malitia sunt perversi, non  
reversi, vel conversi. Unde notandum, quod a  
via mala quidam pervertuntur, sed non rever-  
tuntur; quidam pervertuntur, et revertuntur,  
sed non convertuntur; quidam pervertuntur,  
revertuntur, et convertuntur. Primi sunt frigidi;  
secundi, tepidi; tertii, fervidi. De primo<sup>1</sup>: « Qui  
decipit justos in via mala, in interitu suo cor-  
ruet: » quod convenit decipienti, et decepto,  
seu pervertenti, et perverso, non tamen reverso.  
De secundo<sup>2</sup>: « Revertatur unusquisque a via  
sua mala; » quasi dicat: Revertatur a malitia  
desistendo, qui perversus fuerat in malitia per-  
sistendo. De tertio<sup>3</sup>: « Convertimini ad me de  
vīs vestris malis, et cogitationibus vestris pes-  
simis; » quasi dicat: Convertimini ad me non  
solum tepida confessione, sed fervida profes-  
sione; *de riis vestris malis, et cogitationibus pes-  
simis*, quasi dicat: Multum diligite, quia multa  
dimitto vobis.

*Articulus secundus.*

*Appeti-  
tus sen-  
siti-  
partes.* *Prohibui pedes meos.* Ecce pedes sensualitatis,  
seu partes appetitus sensibilis, cujus partes  
sunt irascibilis et concupiscibilis; quia videtur  
appetitus superior quasi caput, appetitus infer-  
ior quasi pedes. Hic potest notari a quibus  
dictos pedes oporteat prohiberi. Sane a tribus  
illos prohibere debemus, utpote ab informitate,  
a deformitate, ab enormitate. Informitatem fa-  
cit privatio laudabilis habitus; deformitatem  
acquisitio vituperabilis habitus; enormitatem  
actus illicitus, ab habitu tali elicitus. Prima  
prohibitio notatur<sup>4</sup>: « Prohibe pedem tuum a  
nuditate; » ubi per pedis nuditatem intelligi-  
mus vis concupiscibilis informitatem, scilicet  
temperatiæ privationem. Secunda prohibitio  
signatur<sup>5</sup>: « Fili mi, ne ambules cum eis, » vi-  
delicet hominibus criminosis; *prohibe pedem*  
*tuum a semitis eorum;* quasi dicat: Prohibe vi-  
res tuas ab eorum actibus, ne acquiras desor-  
mes habitus. Tertia prohibitio innuitur in hoc  
verbo: *Ab omni via mala prohibui pedes meos;*  
hoc est: Prohibui vires meas a qualibet ac-  
tione illicita, ab habitu criminali elicita.

*Articulus tertius.*

*Ut custodiam.* Ecce custodia voluntatis, seu  
appetitus rationabilis, cuius actus est diligere,  
et per consequens custodiare. Quidquid enim  
voluntas diligit, sibi diligendo conjungit, et  
conjugando custodit. Et nota, quod tripartita  
custodia legitur in Scriptura, scilicet voluntaria,  
meritoria, et frustratoria. Illa custodia dicitur  
voluntaria, quae procedit ex voluntate; sed  
illa custodia dicitur meritoria, quae procedit  
ex voluntate formata charitate; illa vero cus-  
todia dicitur frustratoria, quae procedit ex vol-  
untate non formata charitate. De prima cus-  
todia dicitur a Domino<sup>6</sup>: « Usquequo non vul-  
tis custodire mandata mea? » ecce custodia  
voluntaria. De secundo vero legitur<sup>7</sup>: « Qui  
custodit legem, beatus est, » id est, beatitudine  
dignus: ecce custodia meritoria. De tertia  
sic canitur a Psalmista<sup>8</sup>: « Nisi Dominus cus-  
todierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit  
eam; » quasi dicat: Nisi Dominus custodiat civi-  
tatem, infundendo custodienti charitatem, frus-  
tra vigilat, quantum ad promerendam felici-  
tatem, qui custodit eam per informem volunta-  
tem: ecce custodia frustratoria.

*Articulus quartus.*

*Verba tua.* Ecce verba veritatis non acciden-  
talium, sed supersubstantialium, de qua scriptum  
est<sup>9</sup>: « Veritas de terra orta est. » Et nota,  
quod veritatis verba sunt mirabilia, conserva-  
bilia, amabilia: mirabilia quidem, quantum  
ad causam materialem, quia loquitur de intel-  
lectualibus naturis; conservabilia autem, quant-  
um ad causam formalem, quia loquitur in  
sensualibus figuris; amabilia tandem, quantum  
ad causam finalem, quia loquitur de bonis  
confertis, coagitatis et supereffluentibus prae-  
miorum mensuris. De primo<sup>10</sup>: « Omnes tes-  
timonium illi dabant, et mirabantur in verbis  
gratiae, que procedebant de ore ipsius: » ecce  
verba mirabilia. De secundo<sup>11</sup>: « Maria autem  
conservabat omnia verba haec, conferens in  
corde suo: » ecce verba conservabilia. De ter-  
tio<sup>12</sup>: « Sapiens in verbis scipsum amabilem fa-  
cit. » Hic autem sapiens, imo sapientia, tanto  
amabiliorē se facit, quanto amabiliora sunt,  
quae promittit: ecce verba amabilia.

<sup>1</sup> *Prov.*, xxviii, 10. — <sup>2</sup> *Jerem.*, xviii, 11. — <sup>3</sup> *Zach.*, 1, 4. — <sup>4</sup> *Jerem.*, ii, 25. — <sup>5</sup> *Prov.*, i, 15. — <sup>6</sup> *Exod.*, xvi, 28. — <sup>7</sup> *Prov.*, xxix, 18. — <sup>8</sup> *Psal.* cxxvi, 1. —

<sup>9</sup> *Psal.* lxxxiv, 12. — <sup>10</sup> *Luc.*, iv, 22. — <sup>11</sup> *Luc.*, ii, 22. — <sup>12</sup> *Ecli.*, 13.

*Appeti-  
tus ratio-  
nabilis.*

*Custodia  
trplex.*

*Verba  
veritatis.*

## Epilogus.

Tangens ergo Propheta conscientiae serenationem, quantum ad vitiosae vilitatis vitationem; sic ait : *Ab omni via mala*, quantum ad iniqutatem vituperatam; *Prohibui pedes meos*, quantum ad sensualitatem temperatam; *Ut custodiām*, quantum ad voluntatem reseratam; *Verba tua*, quantum ad veritatem desideratam.

## VERSICULUS VI.

**102. A judiciis tuis non declinavi**, etc. Prima ratio serenitatis, videlicet vitiosae virtutis vilitatis, innuit in versu primo; secunda ratio ipsius serenitatis, scilicet dilectio virtualis amoenitatis innotescit in isto. Hanc autem amoenitatem amare nos ostendimus, cum per virtutum habitus divinam in nobis similitudinem reparare contendimus. Itae enim similitudo consistit in moribus, secundum Augustinum<sup>1</sup>. Quia vero divina similitudinis reparationem precedit virtualium habituum generatio, et habituum generationem actuum aggeratio, et actuum aggerationem ipsorum imperatio; idcirco non Actuum  
moraliū  
quatuor  
genera. injusto judicio decretum est a Domino actus imperari, actus actibus aggerari, ex actibus habitus generari, ex habitibus similitudinem reparari: quatenus similitudo perdita per naturae ruinam, reparetur aliquatenus per naturae alterius, scilicet assuetudinis medicinam. Ecce quatuor actus morales, ad quatuor membra versus propositi pertinentes, videlicet actus imperandi, aggerandi, generandi, et reparandi. Legis interest actus imperare; hominis, actus actibus aggerare; actuum, habitus generare; habituum, similitudinem reparare.

## Articulus primus.

Actus reparandi insinuat, cum dicitur: *A judiciis tuis*, super reparatione similitudinis. Quid enim justius judicetur, quam ut habitus per habitum reparetur, et habitus per actum perditus, per habitum actibus genitum restauretur; et humanitus deformatus, humanitus reformatur; sed et legis temeratio, intemerato legis imperio compensetur? Et nota, quod de dictis judiciis legimus in Scriptura, quod sunt provide preparata, ponderata, et considerata. Sunt enim provide preparata ad reparationem

similitudinis; ponderata ab assimilante; considerata ab assimilatis. De primo<sup>2</sup>: « Omnes viae tuae paratae sunt, et tua judicia in tua prouidentia posuisti: » ecce judicia provide preparata. De secundo<sup>3</sup>: « Pondus et statera judicia Domini sunt: » ecce judicia ponderata. De tertio<sup>4</sup>: « Cogitationes justorum judicia: » ecce judicia considerata.

## Articulus secundus.

Actus generandi innuitur, cum dicitur: *Non declinavi*; quoniam a predictis judiciis non declinat, qui laudabiles habitus per rationabiles actus generari procurat. Et nota, quod non debemus declinare a triplici rectitudine: scilicet actionis, affectionis, et intentionis. Prima declinatio pertinet ad operanda; secunda, ad desideranda; tertia, ad speranda. Prima declinatio prohibetur<sup>5</sup>: « Facite, inquit, ea, quae praecipit Dominus vobis; non declinabitis, neque ad dexteram, neque ad sinistram: » ecce declinatio actionis. Si queris, quid sit ad dexteram, vel sinistram declinare? Indiscreta, vel indevote precepta servare. Indiscreti, sicut superstitionis, declinant ad dexteram; indevoti, sicut deuidiosi, declinant ad sinistram. Secunda declinatio designatur<sup>6</sup>: « Si declinavit gressus meus de via, » etc. Illi gressus sunt affectus, qui declinant a veritatis via, cum vagantur per illicita desideria: ecce declinatio affectionis. Tertia declinatio innuitur per Psalmistam<sup>7</sup>: « Oculos, inquit, suos statuerunt declinare in terram. » Quid est oculus corporis, nisi intentionis operis? Oculos igitur declinant in terram, qui non intendunt mercedem operis, nisi terrenam: ecce declinatio intentionis.

Recti-  
tudo tri-  
plex.

## Articulus tertius.

Actus imperandi significatur, cum sequitur: *Quia tu legem posuisti*. Quid est enim legem ponere, nisi jura legalia imperare? Istud autem imperium est de actibus virtutum. Intentio namque legislatoris est, secundum Philosophum, facere populum virtuosum. Imperat enim virtutum actus, ut per corum exercitium adgenerentur virtutum habitus. Unde nota, quod legitur in Scriptura lex posita, lex disposita, lex perfecta. Positio respicit actuum imperationem; dispositio actuum aggerationem; perfectio habituum generationem. De primo Propheta psal-

<sup>1</sup> Imo Gennadium, *de Eccles. Dogmat.* — <sup>2</sup> Judith,

<sup>3</sup> Prov., xvi, 11. — <sup>4</sup> Prov., xii, 5. —

<sup>5</sup> Deut., v, 32. — <sup>6</sup> Job, xxxi, 7. — <sup>7</sup> Psal. xvi, 11.

lit<sup>1</sup> : « Legem posuit ei in via , quam elegit : » ecce legis positio. De secundo<sup>2</sup> : « Accepistis legem in dispositionibus angelorum , et non custodistis : » ecce legis dispositio. De tertio<sup>3</sup> : « Si legem perficitis regalem secundum Scripturas : Diliges proximum tuum sicut te ipsum , benefacit. » Ecce legis perfectio.

#### Articulus quartus.

Actus aggerandi subauditur , cum subditur : *Mihi* , tanquam legis opera operanti , et opera operibus aggeranti. Et nota , quod operatio , vel operum aggeratio meritaria respicit tria virium animalium exercitia : videlicet irascibilis , concupiscibilis , et rationabilis. Exercetur autem vis irascibilis , sub Deo viriliter militando ; concupiscibilis , ad Dominum humiliter clamitando ; rationabilis , quae Dei sunt , subtiliter cogitando. Vis audire irascibilem viriliter militantem ? Audi Prophetam psallentem<sup>4</sup> : « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea , etenim non potuerunt mihi , » quasi viriliter militanti. Vis audire concupiscibilem humiliter clamitantem ? Audi Psalmistam dicentem<sup>5</sup> : « Voce mea ad Dominum clamavi , voce mea ad Deum , et intendit mihi , » quasi humiliter clamitanti. Vis etiam audire rationabilem subtiliter cogitantem ? Audi Psalmographum sic scribentem<sup>6</sup> : « Ecce enim veritatem dilexisti , incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi , » quasi subtiliter cogitanti.

#### Epilogus.

Ostensurus ergo Psalmographus , quantum virtutum amœnitatem diligat , cum divinae similitudinis reparationem non negligat , intentionem suam per talia verba declarat : *A iudiciis tuis* , quibus scilicet judicasti similitudinem tuam ex habitibus reparari ; *Non declinavi* , prohibendo scilicet habitus ex actibus generari ; *Quia tu posuisti legem* , actus virtutum operantem ; *Mihi* , ut actus actibus aggerarem .

#### VERSICULUS VII.

103. *Quam dulcia fauibus meis* , etc. In verso superiore vidimus fervidam charitatem , conscientiam serenantem , faciendo virtutum amœnitatem amari. In versus hujus tenore videmus eamdem id idem operantem , faciendo summi

boni dulcedinem prægustari. Quæreris , quo modo ? Aliquando cum Domino epulando , aliquando Dominum osculando. Cum Domino epulatur , qui bonum operans in Domino gratulatur. Dominum osculatur , qui bonum sperans ipsi quodam modo copulatur. Sieut autem fauibus competit epulari , sic ori congruit osculari. Hæc duplex prægustatio in mystico reperitur eloquio , tropologice , vel anagogice declarato : quia tropologia declarat bonum operandum , Tropos fructum virtutis , quod est dulce fauibus logia. epulantis ; anagogia dilucidat honum sperandum , sive fructum salutis , quod superdulce gia. ori dignoscitur osculantis. Declarans ergo Psalmographus per quas vias pervenitur ad has delicias (quia , per tropologicam et anagogicam theorias , devenitur ad epulationes et osculations prælibatorias ) , ait ita : *Quam dulcia fauibus meis* , etc. ; ac si dicat aperte : Dulcia sunt eloqua fructum virtutis eloquentia cum Dominis epulantib[us] ; sed superdulcia fructum salutis eloquentia Dominum osculantib[us]. Ecce duo modi mystica eloquia exponendi , scilicet tropologicus , et anagogicus ; et totidem summi boni delicias prælibandi , videlicet epulatorius , et osculatorius , quos eleganter eloquitur iste versus.

#### Articulus primus.

Quantum ad primum exponendi modum psallitur : *Quam dulcia eloquia tua !* Hæc sunt eloquia ad tropogiam pertinentia , quæ sunt dulcia et dulcificantia , quia dulces mores aedificantia. Sed nota , quod inter hæc dulcia triplex legitur differentia : sunt enim dulcia infectiva , seductiva , et prægustativa. Prima respondent deliciosis ; secunda , contentiosis ; tertia , gratiosis. Prima dulcedo legitur<sup>7</sup> : « Prudentiam voca amicam tuam , ut custodiat te a muliere extra-nea , et ab aliena , » id est , sæculari , vel irreligiosa , « quæ verba sua facit dulcia : » ecce dulcedo infectiva. Secunda dulcedo scribitur , ubi dicitur ab Apostolo<sup>8</sup> : « Rogo vos , fratres , ut observetis eos , qui dissensiones et offendicula , præter doctrinam , quam vos didicistis , faciunt , et declinate ab illis. Hujuscemodi enim Christo Domino non serviant , sed ventri suo : et per dulces sermones et benedictiones , seducunt corda innocentium. » Ecce dulcedo seductiva. Tertia dulcedo tangitur<sup>9</sup> : « Sieut modo geniti infantes rationabiles , sine dolo lac con-

Dulcis  
tripliciter.

<sup>1</sup> Psal. xxvi, 11. — <sup>2</sup> Act., vii, 53. — <sup>3</sup> Jac., ii, 8.  
— <sup>4</sup> Psal. cxxviii, 2 — <sup>5</sup> Psal. lxxvi, 2. — <sup>6</sup> Psal.

L, 8. — <sup>7</sup> Prov., vii, 5. — <sup>8</sup> Rom., xvi, 17, 18. —  
— <sup>9</sup> 1 Petr., ii, 3.

cupisite, ut in eo crescat in salutem, si tam  
men gustatis, quoniam dulcis est Dominus. »  
Ecce dulcedo prægustativa.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad primum prægustandi modum, adjicitur: *Faucibus meis*, quoniam iste modus est epulatiorius, et epulari convenit faucibus. *Felix epulatio*, qua bonum operans in Domino gratulans epulatur cum Domino. Sic epulantur justi, et exultant in conspectu Dei. Sed nota, quibus faucibus talis congruat prægustandi modus: quia non faucibus stolidorum avidorum, vel cupidorum, sed spiritu fervidorum. Quorum primi sunt fallaces; secundi, voraces; tertii, rapaces; quarti, vivaces et in bonis operibus efficaces. De primo<sup>1</sup>: «Non invenietis in lingua mea iniquitatem, nec in faucibus meis stultitia personabit;» quasi dicat, sicut in faucibus stolidorum. De secundo<sup>2</sup>: «Supra mensam magnam sedisti? non aperias, super illam, faucom tuam prior;» quasi dicat, sicut faciunt avidi. De tertio<sup>3</sup>: «Quasi fauces virorum latronum participes sacerdotum:» ecce fauces cupidorum. De quarto<sup>4</sup>: «Custodi legem meam atque consilium meum, et erit vita animæ tue, et gratia faucibus tuis:» ecce fauces spiritu fervidorum. His faucibus novissimis convenient iste modus.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad secundum exponendi modum, scribitur: *Super mel*, id est, superdulcia sunt eloquia ad anagogiam attinentia. Et nota, quod anagogica theoria *super mel*, id est, superdulcis dicitur propter tria: propter judicium triumphale, præmium essentiale, et præmium accidentale: quorum primum pertinet ad felicitatem adjudicatam; secundum, ad felicitatem increatam; tertium, ad felicitatem creatam: vocando felicitatem creatam, et increatam, quæ terminantur ad naturam creatam, vel increatam, id est, jucunditatem de bono increato, vel creato causatam. De primo<sup>5</sup>: «Judicia Domini vera, justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum maltum, insuper et dulciora super mel et favum:» ecce superdulcis suavitas, quantum ad judicium triumphale. De secundo<sup>6</sup>: «Spiritus meus super mel dulcis:» ecce super mel dulcis suavitas, quan-

tum ad præmium essentiale. De tertio<sup>7</sup>: «Hereditas mea super mel et favum:» ecce superdulcis suavitas, quantum ad præmium accidentale.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad secundum prægustandi modum, conscribitur: *Ori meo*; quoniam iste modus dicitur osculatorius. Aetus autem osculandi non convenit, nisi ori: quia vero sperans quadammodo copulatur, et condelectatur bono sperato, sicut osculans osculato; idcirco non immetit talis speratio censetur osculatio. In hoc siquidem osculo est mutua oris impressio, et coalterna spiratio. Nisi enim sponsus os imprimeret, et spiraret, sponsa ore propheticō nullatenus affirmaret<sup>8</sup>: «Spiritus oris nostri, Christus Dominus.» Nisi etiam e converso sponsa os imprimeret et spiraret, sponsus in amoris Cantico non cantaret<sup>9</sup>: «Odor oris tui, sicut odor malorum.» Sed nota triplicem dispositionem ad istam osculationem: quod os sponsæ custodiatur; quod non impediatur; quod ori sponsi obediatur: hoc est, custodiatur ab inutilibus; non impediatur ab utilibus; obediatur in omnibus tam credibilibus, quam operabilibus. Primam dispositionem habuit, qui dixit<sup>10</sup>: «Posui ori meo custodiam.» Secundam habere voluit, qui scripsit<sup>11</sup>: «Ego non parcam ori meo, loquar in tribulacione spiritus mei.» Tertiam aliunde non habuit, de quo sponsus ait<sup>12</sup>: «Non intrabit terram, quam dedi filiis Israel, eo quod incredulus fuit ori meo.»

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta, tanquam persona per tales intelligentias ad tales introire delicias assueta: *Quam dulcia eloquia tua*, scilicet fructum virtutis eloquentia, ad tropologiam pertinientia; *Faucibus meis*, id est, prægustanti, cum Domino epulanti, seu, bonum operando, in Domino gratulanti; *Super mel*, id est, superdulcia sunt eloquia, fructum salutis eloquentia, ad anagogiam attinentia; *Ori meo*, id est, prægustanti, Dominum osculantи, sive, sumnum bonum sperando, eidem se quodam modo copulanti.

#### *VERSICULUS VIII.*

104. *A mandatis tuis intellexi*, etc. Quo modo charitatis ferventia operetur ad hoc, quod con-

<sup>1</sup> Job, vi, 30. — <sup>2</sup> Eccli., xxxi, 12. — <sup>3</sup> Ose., vi, 9.  
— <sup>4</sup> Prov., III, 22. — <sup>5</sup> Psal. xviii, 41. — <sup>6</sup> Eccli., xxiv, 27. — <sup>7</sup> Ibid. — <sup>8</sup> Thren., iv, 20. — <sup>9</sup> Cant.,

vii, 8. — <sup>10</sup> Psal. xxxviii, 2. — <sup>11</sup> Job, vii, 11. — <sup>12</sup> Num., xx, 24.

scientia serenetur, in tribus præmissis versibus tripliciter edocetur; quarto modo perdocetur in isto, puta suppliciorum formidinem exsuffflando. Hanc autem formidinem ab illis exsuffflat perfecta charitas, qui perfecto odio odiunt actiones prohibitas. Illos enim non deterrent divine comminationes, quos non demulcent prohibite actiones. In talium ergo figura, quorum conscientia pura est et secura, videtur Psalmus loqui in parte ista. *A mandatis*, etc., quasi dicat: *A mandatis* ad id ordinatis; *Intellexi*, scilicet illa ad quæ sunt ordinata; *Propter ea*, non ulterius ordinata; *Odivi* quælibet inordinata: ecce quatuor connotanda, quæ ordinata, ad quæ ordinata, et quæ non ordinata, et quæ inordinata. Plane divina præcepta sunt ordinata; ad promissa sunt ordinata; sed ipsa promissa non sunt ulterius ordinata; prohibita sunt inordinata.

#### *Articulus primus.*

Primum patet, cum dicitur: *A mandatis*, id est, a te originatis, et ad te ordinatis, per potentiam originatis, per sapientiam ordinalis. Unde notandum, quod mandata nobis accommodata, ad summum bonum comparandum, declarandum, et saporandum. Unde quoniam æquitatis est comparare, veritatis declarare, charitatis saporare; non absurde tria nomina leguntur attributa mandatis, scilicet nomen æquitatis, veritatis, et charitatis. De primo<sup>1</sup>: « Omnia mandata tua æquitas. » De secundo rursus scribitur a Psalmographo<sup>2</sup>: « Omnia mandata tua veritas. » De tertio<sup>3</sup>: « Hæc est charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus. » Nec dicitur unum mandatum, sed omnia; quoniam ad summum bonum comparandum, declarandum, saporandum, nequaquam sufficit mandatum unum, vel plura, sed coexiguntur omnia.

#### *Articulus secundus.*

Secundum liquet, cum additur: *Intellexi*. Quidnam aptius intellexit a mandatis ad aliud ordinatis, quam illa gaudia, ad quæ mandata sunt cœlitus ordinata? Et nota, quod illa beata gaudia consistunt in clarissima atque charissima intelligentia subœlestium, œlestium, et supereœlestium personarum, videlicet humana-rum, angelicarum, et etiam divinarum. Pri-

mum notatur<sup>4</sup>: « Intellexit Saul, quod Samuel esset: » ecce intelligentia personæ humanæ. Secundum annotatur<sup>5</sup>: « Intellexit Manue angelum Domini, » etc.: ecce intelligentia personæ angelicæ. Tertium denotatur<sup>6</sup>: « Intellexit Heli, quod Dominus vocaret puerum: » ecce intelligentia personæ divine.

#### *Articulus tertius.*

Tertium lucet, cum subditur: *Propter ea odivi*: hæc sunt bona præmialia, bona futilia, ad quæ terminantur bona moralia; hæc bona supernaturalia, ad quæ ordinantur bona naturalia: propter hæc (*a*) bona non ulterius ordinata, diliguntur ordinata, sicut bona moralia divinitus indicta; et odiuntur inordinata, sicut moralia divinitus interdicta. Unde notandum circa malorum odium, quod illa debemus odire tripli ratione: propter <sup>Mala</sup> <sup>odo habenda.</sup> *juris naturalis* rigorem; propter *Dei timorem*; propter *ipsius amorem*. Prima ratio respicit *naturalem inclinationem*; secunda, *divinam comminationem*; tercua, *divinam promissionem*. De primo scribitur<sup>7</sup>: « Odite malum, et diligite bonum: » ecce rigor inclinationis. De secundo legitur<sup>8</sup>: « Timor Domini odit malum: » ecce timor comminationis. De tertio per Prophetam psallitur<sup>9</sup>: « Qui diligitis Dominum, odite malum: » ecce amor promissionis.

#### *Articulus quartus.*

Quartum claret, cum sequitur: *Omnem viam iniquitatis*. Tales viæ sunt actiones prohibite: quæ sunt inordinatae, quia non ad præmia, sed ad supplicia terminatae; quæ præcipue odiendæ sunt ab homine, ratione promissionis divinæ. Et nota de predicta iniquitatis via, quod sicut <sup>Via ini-</sup> saera testificantur eloquia, est gemenda, <sup>quitatis.</sup> videnda, et amovenda. Quæreris quo modo? Gemenda pœnitendo, videnda confitendo, amovenda satisfaciendo. De primo signanter dicitur<sup>10</sup>: « Dicentes intra se, pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes; » et infra: « Lassati sumus in via iniquitatis, et perditio-nis. » Licet enim hæc verba proponantur de perditis, exponuntur moraliter de contritis: ecce via iniquitatis gemenda. De secundo scribitur a Psalmographo<sup>11</sup>: « Vide, si via iniquitatis in me est: » ecce via iniquitatis videnda.

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 172. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 86. — <sup>3</sup> <sup>1</sup> *Joan.*, v, 3.  
— <sup>4</sup> <sup>1</sup> *Reg.*, xxviii, 14. — <sup>5</sup> *Judic.*, xiii, 21.  
— <sup>6</sup> *Reg.*, iii, 9. — <sup>7</sup> *Amos*, v, 15. — <sup>8</sup> *Prov.*, viii, 13.

— <sup>9</sup> *Psal.* xcvi, 10. — <sup>10</sup> *Sap.*, v, 3, 7. — <sup>11</sup> *Psal.* cxxxvii, 24.

(a) *Cœl. elit.* hoc.

De tertio quoque legimus<sup>1</sup>: « Viam iniquitatis amove a me : » ecce via iniquitatis amovenda.

### Epilogus.

Et hoc est, quod ait Propheta, tanquam persona serenae conscientiae, et securae; non pavida, sed avida retributionis futurae: *A mandatis tuis*, quae sunt præceptiones ad aliud ordinatae; *Intellexi*, scilicet promissiones, ad quas sunt ordinatae; *Propter ea odivi*, scilicet propter promissiones, quae non sunt ulterius ordinatae: *Omnem viam iniquitatis*, quae sunt actiones prohibitae, et inordinatae.

### VERSICULUS IX.

**103. Lucerna pedibus meis**, etc. Charitas intus servens occupavit octonarium præcedentem; charitas foris lucens occupat hunc sequentem. Charitatis autem lucentis interest viam moralem disponere, sicut intimavit quaternarius prior; et vitam mortalem exponere, sicut indicabit posterior. Viam autem disponit in prosequendis, in persequendis, in preferendis, in profrendis; sicut patebit in quatuor versibus proximo secuturis. Primus itaque versus in bonis prosequendis viam disponit, sicut patet ex quatuor articulis quos proponit. Sicut enim in via naturali proficiscentis pedibus providetur, cum semita prævidetur; sic in morali proficientis affectionibus providetur, cum actio prævidetur. Ecce quatuor contenta in hujus versus continentia; scilicet provisio affectionum, et prævisio actionum: in provisione subtilitas; in affectione mobilitas; in prævisione utilitas; in actione facilitas. Si ergo tuus affectus fuerit mobilis ad actum, qui sit facilis, provideat mobilitati subtilitas, prævidendo utrum in facilitate sit utilitas. Unde Propheta, tanquam persona charitate lucens, lucem suam exprimit ita dicens: *Lucerna pedibus*, etc., quasi dicat: Verbum tuum est provisio meis affectionibus, et prævisio meis actionibus.

### Articulus primus.

Provisionem igitur indicans, ait: *Verbum tuum est lucerna*; ac si dicat: Verbum tuum est provisivum moraliter, sicut lucerna corporaliter; quia providet homini interiori, sicut illa

exteriori. Et nota, quod verbum et lucerna sunt valde consona: consonat enim verbo lucerna; interno interna; externo externa; aeterno aeterna. De lucerna interna<sup>2</sup>: « *Lucerna Domini spiraculum hominis*. » De verbo interno similiter per Psalmographum<sup>3</sup>: « *Eructavit cor meum verbum bonum*. » De lucerna externa<sup>4</sup>: « *Ardeat lucerna semper in tabernaculo*. » De verbo externo<sup>5</sup>: « *Verbum ipsius*, » scilicet Eliæ, « *quasi facula ardebat*. » De lucerna aeterna<sup>6</sup>: « *Civitas non eget sole, neque luna, ut luceant in ea; nam claritas Dei illuminabit eam*, et lucerna ejus est Agnus. » De Verbo aeterno<sup>7</sup>: « *Vocabatur nomen ejus Verbum Dei*. »

### Articulus secundus.

Affectionem autem insinuans, addit: *Pedibus meis*: sicut enim pedes portant hominem exteriorem per viam naturalem, sic affectiones portant interiorem per viam moralem. Et nota, quod dictis pedibus providere debemus, ne inquinentur, ne illaqueantur, ne subvertantur; sed puri, liberi, et firmi serventur. Inquinantur autem per luxuriam; illaqueantur per avaritiam; subvertuntur per superbiam; sed servantur per sanctimoniam. De primo<sup>8</sup>: « *Lavi pedes meos*, » scilicet per pænitentiam; « *quomodo inquinabo illos?* » scilicet per luxuriam: ecce pedum inquinatio. De secundo<sup>9</sup>: « *Laqucos absconderunt pedibus meis*: » ecce pedum illaqueatio. De tertio<sup>10</sup>: « *Calamitates mœsi illico surrexerunt; pedes meos subverterunt*: » ecce pedum subversio. De quarto<sup>11</sup>: « *Pedes sanctorum suorum servabit*: » ecce pedum servatio.

### Articulus tertius.

Prævisionem vero designans, dicit: *Et lumen*; quia per lumen pericula prævidentur, et prævisa præcaventur. Sed nota, quod in ista prævisione diversi diverso diriguntur lumen. Est enim lumen naturaliter inditum; lumen doctrinaliter acquisitum; lumen liberaliter infusum; puta lumen industriæ, scientiæ, gratiæ. De primo<sup>12</sup>: « *Super quem non surget lumen illius?* » quasi dicat: Nullus. Ecce lumen inditum. De secundo<sup>13</sup>: « *Omne, quod manifestatur, lumen est*: » ecce lumen acquisitum. De tertio<sup>14</sup>: « *Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Dei nostri*: » ecce lumen infusum.

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 29. — <sup>2</sup> *Prov.*, xx, 27. — <sup>3</sup> *Psal.* XLIV, 2. — <sup>4</sup> *Exod.*, XXVI, 20. — <sup>5</sup> *Eccli.*, XLVIII, 4. — <sup>6</sup> *Apoc.*, XXI, 23. — <sup>7</sup> *Apoc.*, XIX, 11. — <sup>8</sup> *Cant.*, v, 3.